
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRĂRE
 
privind aprobarea de principiu, pentru cumpărarea unui imobil amplasat În zona
 

"Centru Istoric"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea Primarului municipiului Botoşani, Cătălin Mugurel Flutur, pentru 
aprobarea, de principiu, pentru cumpărarea unui imobil amplasat în zona "Centru Istoric", precum 
şi propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Patrimoniu, 
precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale consiliului local, 

în conformitate cu dispoziţiile art.36 alineat 1 şi alineat 6 lit. a pct.1 O, art.121 alineat 1 şi 2 
din Legea nr. 215 din 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.45 alineat 2 din Legea administraţiei publice locale nr.215 din 200 1, 
republicată în Monitorul Oficial al României, partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I (1) Se aprobă, în principiu, achiziţia imobilului situat în Centrul Istoric, str. l 
Decembrie nr.44, "Casa Ankele", înscris în cartea funciară individuală nr.l 5497/H a municipiului 
Botoşani, identificat în planşa anexată la prezenta hotărâre. 

(2) Achiziţia imobilului "Casa Ankele" se va face numai după îndeplinirea următoarelor condiţii: 

a) Întocmirea de rapoarte de expertiză tehnică de către experţi autorizaţi şi cu experienţă 
dovedită în domeniu pentru următoarele exigenţe: Al cu atestare şi de la Ministerul Culturii, Af. În 
cadrul acestor expertize vor fi solicitate analize de laborator a calităţii materialelor de construcţii 

care alcătuiesc structura tuturor nivelelor acestei clădiri (subsol, parter, etaj l, etaj 2, beciuri, 
inclusiv fundaţiile). De asemenea, se va analiza viabilitatea soluţiei de fondare a acestei clădiri. 

b) Întocmirea raportului de evaluare de către evaluatori atestaţi ANEVAR, numai după 
efectuarea expertize lor tehnice, raport care să arate valoarea la zi a imobilului şi care să ţină cont 
de rezultatele rapoartelor de expertiză tehnică enunţate mai SIlS. 

(3) Cumpărarea imobilului menţionat la alineatul (1) se va face numai In condiţiile 

prevăzute de H.C.L. nr. 68 din 28 martie 2013 şi numai în limitele creditelor bugetare ce vor fi 
deschise cu această destinaţie pentru bugetul anului 2017. 



(4) Se mandatează Primarul municipiului Botoşani să dispună asupra măsurilor necesare 
ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, să perfecteze documentele necesare şi să 

delege, dacă este cazul, atribuţiunile ce-i revin din hotărârea de faţă. 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi comisia constituită 

prin H.C.L. nr. 163 din 24 august 2016, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 

Botoşani, 20 decembrie 
Nr.305 



~J --.'" !J/8 65 527dC 

ItU { 1{. 0..:1t:'--, il 67 
69 

b2t)~Jl/ / \II-CL 1At S()'lZ"./(; 71 
~. 73 

@' ". . 
@'44 ; ®/// CI / Str. 1 DÂJJv'( Il /® 

""\.. CCe~
'\ ,'v 22.118 

'8 

9 
i .• l I 

i O lCC g 

" h " "" pnva _m"" Don lCC p
' I / .... 

,,,,. , "o 'm",

S-214 mp ~ n,.,,,,, '"'' 
............... -.."
 


